
A hűvös időjárás beköszöntével hangsúlyosabban odafigyel 
a hajléktalanokra a marosvásárhelyi Solidaris Egyesület, 
ahogy egyre hidegebb lesz, számottevően nő azon hajlékta-
lanok száma, akik a meghirdetett időpontban beállnak a 
sorba meleg ételért. Az egyesület Fagypont programja kere-
tében az élelem mellett egészségügyi állapotfelmérést is 

igyekeznek biztosítani számukra, nemrég látásvizsgálatot 
végeztek a régi szülészet melletti parkban felállított konté-
nerben. 
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Nyilvános vitát  
tartottak  
Csütörtökön délelőtt a gernyeszegi 
polgármesteri hivatal tanácstermében 
nyilvános vitát tartottak a községhez 
tartozó körtvélyfáji református temp-
lom és harangláb felújítását célzó pá-
lyázathoz szükséges tervről.  

____________2.  
Hetvenéves  
a Marx József  
Fotóklub 
1953-ban alakult Marx József fotómű-
vész kezdeményezésére a fotográfia 
marosvásárhelyi elkötelezettjeinek lel-
kes kis csapata, a városi fotóklub, 
amely rövid idő alatt a település hatá- 
rain túl is elismerést szerzett magá-
nak, és azóta is a fotómozgalom meg-
határozó alakulatának tartják szerte az 
országban. 

____________3.  
Búcsúzó Bordi 
Géza tanár úrtól  
Csak pár nappal halála előtt mondta 
félmosollyal: „Tudod, én már nem le-
szek sokáig...” 

____________6. 

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Támogatásra van szükség a heti 130–140 menühöz 

Hidegben több a meleg ételt 
igénylő hajléktalan 

Illusztráció    Fotó: Nagy Tibor (archív)

(Folytatás a 2. oldalon)

A napokban karbantartó mun-
kások kerültek légúti megbete-
gedéssel a marosvásárhelyi tü- 
dőklinikára, akik a helyi vegyi 
kombinátban az egyik turbina 
üzembe helyezésén dolgoztak. A 
munkások október 10-e körül let-
tek rosszul, és különböző stádi-
umban szorultak orvosi keze- 
lésre. A közösségi oldalon hozták 
először nyilvánosságra az ügyet 
az érintettek.  

Eleinte többségük hűlésre vagy 
covid-fertőzésre gondolt, a szimptómák 
alapján, majd rosszullét után többen a 
sürgősségire kerültek, innen pedig a tü-
dőklinikára. A kivizsgálások alapján 
nem tudták pontosan megállapítani, 
hogy fertőzés vagy vegyi anyag károsí-
totta-e a tüdejüket. Az érintettek és hoz-
zátartozóik jelezték az eseteket a Maros 
Megyei Közegészségügyi Igazgatóság-
nak és a Maros Megyei Területi Munka-
ügyi Felügyelőségnek, és kivizsgá- 
lást kezdeményeztek az ügyészségen, 
mivel valamennyien egy turbina tisztí-
tásán dolgoztak.  

A hatóságok elkezdték a kivizsgálást, 

de konklúziókat még nem fogalmaztak 
meg. Iuliu Moldovan, a Maros Megyei 
Közegészségügyi Igazgatóság igazga-
tója azt nyilatkozta a sajtónak, hogy je-
lenleg három személyt kezelnek a 
megyei kórház tüdőklinikáján, egyikük 
állapota súlyos.  

Az Azomureş szóvivője WhatsApp-
csoportban közzétett közleménye szerint 
október 8–10. között 21 munkás végzett 
karbantartási munkálatokat, a panaszok 
október 12-e után jelentkeztek, közülük 
8-an jelezték, hogy rosszul lettek, ötöt 
közülük otthon kezelnek, hárman kerül-
tek kórházba. A munkálatok idején az 
üzemben nem jeleztek veszélyes anya-
gok belégzése miatt munkabalesetet, és 
még „nem tudják eldönteni, hogy ilyen 
megbetegedésről vagy másról van-e 
szó”. A gyár saját kivizsgálást kezdemé-
nyezett, és követik az érintettek egész-
ségi állapotát, ugyanakkor támogatják a 
hatóságok vizsgálatát, minden szüksé-
ges adatot a rendelkezésükre bocsátot-
tak. Ovidiu Maior szóvivő lapunknak 
elmondta, amint a kivizsgálás ered-
ményt hoz, tájékoztatják az ügyről a 
nyilvánosságot. (v.gy.)

Légúti megbetegedés  
vagy mérgezés a kombinátban? 



A tapasztalat az, hogy amint 
kezd lehűlni az idő – általában már 
októberben – a nyári időszakra jel-
lemző 10–12-ről 30–35-re nő Ma-
rosvásárhelyen azoknak a száma, 
akik jelentkeznek a régi szülészet 
melletti parkban, ahol hetente a So-
lidaris Egyesület élelmet oszt a  
hajléktalanoknak. Kolozsváron 
ugyanez a helyzet, a nyári idényben 
30–35-en vannak, ősszel azonban 
100–110-re duzzad az élelemért ér-
kezők száma – tudtuk meg Sajó 
Norberttől, a Solidaris Egyesület 
vezetőjétől. A meleg ebédet igény-
lők 10–15 százalékán látszik, hogy 
nem feltétlenül hajléktalanok, 
hanem kisnyugdíjasok, egyedül 
élők, akik olyan helyzetben vannak, 
hogy nem szégyellik beállni a haj-
léktalanok sorába egy tál meleg éte-
lért. Mivel a téli időszakban je- 
lentősen megnő az élelem iránti 
igény, az egyesület adományokat 
gyűjt a Ne éhezzen senki elnevezésű 
programja keretében, hogy egész 
télen tudja biztosítani az élelmet a 
hajléktalanok, rászorulók számára. 
Sajó Norbert hozzátette, pénzado-
mányt is gyűjtenek, hiszen lassan 
30 lej körül van egy menü ára, a leg- 
olcsóbb is 28 lej, így komoly költ-
ségekkel jár, hogy a két városban 
130–140 személynek hetente meleg 
ételt tudjanak adni. Mint mondta, 
tisztában vannak azzal, hogy akad-
nak szkeptikus személyek, akik 
nem szívesen adnak anyagi támo-
gatást, ezért azokat arra kérik, hogy 
ha módjukban áll, tartós élelemmel 
segítsenek, hiszen számos kisnyug-
díjas, illetve nagycsaládosok is for-
dulnak hozzájuk élelemért, és ebből 
őket tudják segíteni. 

– A hajléktalanok tekintetében 
fontos, hogy mindig a szezonnak 
megfelelően segítsünk, ezért nyá-
ron tartós élelmet adtunk nekik, 
valamint azonnal fogyasztható 
élelmiszert, például szendvicset, 
kalácsot, limonádét, gyümölcsöt, 
édességet. A nyári misszió lényege 
nem annyira az étkeztetésen van, 

hanem azon, hogy a közösséggé 
kovácsolódott kis csapatot egyben 
tartsuk, ne engedjük el a kezüket. 
A tél beálltával azonban a meleg 
étel iránt van igény. Tavaly heti két 
alkalommal osztottunk meleg ebé-
det, de sajnos a támogatás nem ér-
kezett olyan mértékben, mint 
amekkora anyagi megterhelést je-
lentett ennek a biztosítása, de heti 
két alkalmat hirdettünk meg, így 
végigvittük, úgy, hogy más progra-
moktól csoportosítottunk át ehhez 
anyagiakat. Az idén úgy döntöt-
tünk, inkább meghirdetjük hetente 
egyszer, és ha lesz rá pénz, megpó-
toljuk, esetleg felcsomagolunk 
nekik még egy adag ételt – magya-
rázta az egyesület vezetője. A Ma-
rosvásárhelyi Polgármesteri Hiva- 
tal támogatásának köszönhetően 
egy részét tudják fedezni a költsé-
geknek, viszont a ciklus, amelyre 
ez a támogatás szól, június, július–
december, holott a január–február 
a legnehezebb időszak a hajlékta-
lanmisszióban. Erre azonban már 
nincs önkormányzati támogatás. 
Tavaly két cég segítségével tudták 
a januári, februári, márciusi meleg 
ebédet biztosítani. Jó hír, hogy 
idén is jelentkeztek olyan vállalko-
zók, akik felajánlották, hogy tartós 
élelem vagy meleg ebéd vásárlása-
kor az étterem vagy a bolt kiállít-
hatja a számlát a cégük nevére, 
ami nagy segítség az egyesület- 
nek – hangsúlyozta Sajó Norbert.  

A hajléktalanmisszió részeként 
az étkeztetés mellett egészségügyi 
szempontból is szeretnék felmérni 
a hajléktalan személyek állapotát. 
Az egyesület a marosvásárhelyi 
régi szülészet szomszédságában 
lévő parkban márciusban egy kon-
ténert állított fel, ahol szakemberek 
bevonásával ingyenes szűrővizsgá-
latokat tennének lehetővé a szá-
mukra. Nemrég látásvizsgálatra 
került sor, és 6-7 személynek szem-
üveget készíttettek. A vizsgálat, va-
lamint a szemüveg elkészítésének 
költségeit a Solidaris Egyesület 
állta. 

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 

Hőmérséklet: 
max.  28 0C 
min.   12 0C

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 20.

1 EUR 4,9734
1 USD 4,6981

100 HUF 1,2955
1 g ARANY 299,1485

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Ma ORSOLYA és ZSELYKE,  
holnap ELŐD napja.  
ELŐD: régi magyar személynév, va-
lószínűleg az elő szónak a -d kicsi-
nyítő képzős származéka (a szó 
jelentése: első, elöl lévő, illetve első 
rész, kezdet). A név jelentése eszerint 
lehet elsőszülött. Az előd szó mai ér-
telme alapján szokták a nevet ősként 
értelmezni.  

21., szombat 
A Nap kel  

7 óra 47 perckor,  
lenyugszik  

18 óra 26 perckor.  
Az év 294. napja,  
hátravan 71 nap.

(Folytatás az 1. oldalról)

Hidegben több a meleg ételt 
igénylő hajléktalan

Csütörtökön délelőtt a gernyeszegi polgár-
mesteri hivatal tanácstermében nyilvános 
vitát tartottak a községhez tartozó körtvély-
fáji református templom és harangláb fel- 
újítását célzó pályázathoz szükséges terv- 
ről. Jelen voltak a Körtvélyfáji Református 
Egyházközség, a Görgényi Református Egy-
házmegye, valamint a gernyeszegi Teleki  
Domokos Iskolaközpont, a tervező Sfera Ar-
hitectura Kft. kolozsvári cég képviselői, a pá-
lyázati dokumentációt előkészítő csapat, a 
helyi önkormányzat, civil szervezetek, helyi 
cégek és a sajtó képviselői, továbbá Kolcsár 
Károly képviselő.  

Bevezetőként Jári Zsolt körtvélyfáji református lel-
kész elmondta, hogy a központi régiófejlesztési 
ügynökség által meghirdetett 7.1.1-es pályázati kiírásra 
jelentkeznének a tervvel, amely többek között a kultu-
rális örökség védelmét, illetve az épített örökség érté-
kesítését támogatja. A templom, amely A kategóriás 
műemlék, a késő gótikus korban épült, erről tanúsko-

dik bejárata, szentségtartó fülkéje, valamint az ablakok 
formája és a támpillérek. Fából készült növénymintás, 
kazettás síkmennyezete van, orgonája 1839-ből való. 
A templom torony nélkül épült, két harangját fából 
ácsolt haranglábsisakja alatt függesztették fel. A szo-
kásos őrtornáccal és a sisakkal készült haranglábat 
1768-ban vásárolták az alsóbölkényi református egy-
háztól.  

A projekt nem csak arra teremt lehetőséget, hogy fel-
újítsák az épületet, hanem a népszerűsítésére is, így 
szeretnék majd bekapcsolni a templomot a környék és 
a megye turisztikai körforgásába, amely a gernyeszegi 
Teleki-kastéllyal, műemlék templommal kiegészítené 
a kínálatot. A pályázat része ugyanis egy, a templomról 
szóló interaktív honlap 
készítése és működte-
tése.  

A projekt elkészítésé-
nek egyik aduja, hogy 
1948 és 1951 között Kós 
Károly tervei szerint 
részben felújították és 
bővítették az épületet,  
és az általa készített terv 
alapján szeretnék átalakí-
tani. Hangsúlyt fektetnek 
a haranglábra, hiszen 
több száz éves az ilyen 
jellegű építészet egyik 
remekműve, és ezt is sze-
retnék népszerűsíteni.  

A lelkész elmondta, az 
épület nincs rossz álla-
potban, hiszen, amikor 
lehetett, korábban elvé-
gezték a szükséges kar-

bantartási munkálatokat; azonban, amint a terv készí-
tését megelőző kutatások is igazolják, le kell csapolni 
a templom környéki területet, továbbá meg kell erősí-
teni a tetőzetet és az alapot is.  

A tervet a továbbiakban Sabău Alexandru műépítész 
részletezte. Szerinte is a különböző építészeti elemek 
felújítása mellett fontos az épület konszolidálása. A 
padlózatot kicserélik, és hőszivattyúval működtetett 
padlófűtésrendszert építenek ki. A haranglábat egy 
Debreczeni László által 1930-ban készített, és az egy-
házi levéltárban őrzött rajz alapján rekonstruálják. 
Megerősítik a talapzatát, és ha szükséges, gerendá- 
kat cserélnek ki. Az udvart elrendezik, a kerítést kicse-
rélik. A talajtani felmérés kimutatta, hogy valamikor a 
18. században a templom udvarán állhatott a parókia 
épülete, amelynek alapjait a rekonstrukció után kijelö-
lik.  

A projekt értéke héa nélkül 3,5 millió lej (mintegy 
700.000 euró), az önrész kb. 14.000 euró, amit a kö-
zösség kell előteremtsen. Erre garanciát vállaltak a te-
remben levők is.  

Mind Kolcsár Károly képviselő, mint Kolcsár Gyula 
polgármester hangsúlyozta, hogy az épület felújításá-
val és turisztikai célú értékesítésével pluszértéket ad a 

községnek, ezért minden-
képpen támogatják a kezde-
ményezést.  

A vita során felmerült 
egy egyházi, helytörténeti 
jellegű múzeum létesítésé-
nek az ötlete, illetve arról 
érdeklődtek egyesek, hogy 
miért nem építenek a temp-
lomhoz tornyot, ahogyan 
azt eredetileg Kós Károly 
tervezte. A pályázati kiírás 
sem a múzeum létesítését, 
sem az építkezést nem tá-
mogatja, csak a felújítást 
karolja fel. De azért nem 
vetették el az ötletet.  

A Népújság arra volt kí-
váncsi, hogy az építkezést 
megelőzi-e az ilyenkor kö-
telező régészeti leletmen-
tés. A tervkészítő kifejtette, 

volt már korábban kutatás, és nem találtak régészetileg 
fontos leletet, így nem fognak ásatásokat végezni. Ter-
mészetesen a munkálatok régészeti felügyelettel zajla-
nak, és ha netán valami előkerül, jelzik a múzeum 
munkatársainak.  

Jári Zsolt lelkipásztor, miután megköszönte a rész-
vételt, elmondta, pontszám szerint választják ki majd 
a sikeres pályázót, egyelőre tudomása szerint három 
hasonló pályázatot nyújtottak be a központi régiófej-
lesztési ügynökséghez. A keret 15 millió lej, ennek a 
67%-át fedték le az igényléssel, így esély van arra, 
hogy pozitívan bírálják el a projektet. Amennyiben si-
keres lesz a pályázat, hozzávetőleg két év múlva fog-
hatnak hozzá a munkához. 

Felújítanák a körtvélyfáji református templomot  
Nyilvános vitát tartottak 

Vajda György 
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Nyilvános vitán mutatták be a tervet                           Fotók: Nagy Tibor  

A javításra szoruló templom, háttérben a fatorony



SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1607. sz., 2023. október 21.

Kányádi Sándor 

Naplótöredék 
A fény, a fényszuronyok  
hegyén villan. 
Nem ilyen fényre vágytam én, 
amilyen itt van. 
 
A szél, a szél 
katonaszaggal libben. 
Ne fújd, ne fújd el őszi szél, 
amit még hittem. 
 
A vér, a vér 
agyamban vadul lüktet. 
Ó, isten, isten, hogyha vagy, 
segítsd meg véreinket. 

 
*Kolozsvár, 1956. október 25. éjszaka 

 „s az évek teltek, mint  
a percek” 

Hetven év egy intézmény életé- 
ben is tekintélykeltő időszak. Egy 
szabad akaratból, azonos szenve-
dély jegyében létesült civil tömörü-
lés esetében hét évtized még 
hatványozottabb figyelmet és elis-
merést érdemel. Kezdjük is azzal: 
Le a kalappal a Marx József Fotó-
klub előtt! Gondolatban ezt nagyon 
sokan megteszik, nemcsak itthon, 
szerte az országban, hanem külföl-
dön is, hiszen 1953-as megalaku-
lása óta számtalan helyen és 
rengetegszer hallatott magáról a fo-
tográfia iránt ízig-vérig elkötelezett 
marosvásárhelyi alakulat, sok-sok 
elismerést, fotóművészeti díjat hoz-
tak a városnak a lelkes klubtagok. A 
babérok persze egyéni teljesítmé-
nyek köré fonódnak, de az össztel-
jesítmény is ezekből áll össze nagy 
egésszé, ami egész honi fotómoz-
galmunkra is ösztönzően hat. Egy 
villoni ballada refrénje jut erről az 
eszembe, parafrazálom: Lelkesek 
voltunk mindahányan, s az évek tel-
tek, mint a percek… Igen, a múló 

percek, az elszálló pillanatok rögzí-
tésére törekvő „megszállottak” lel-
kesedése hozta össze, tartotta 
egyben ezt a fáradhatatlan fotós 
csapatot is. Ez éltette annyi időn ke-
resztül, miközben sorsát, létezését 
egymást váltó rendszerek és ab-
szurdba hajló társadalmak, diktáto-
rok és helyi potentátok, anyagi és 
együttélési nehézségek, más meg-
próbáltatások tették gyakorta kérdé-
sessé. A fotóklub pedig nemcsak 
hogy fennmaradt, de ma talán még 
virágzóbb, mint eddig bármikor. 
Harminc taggal igyekszik bizonyí-
tani, hogy méltóképpen igazodik 
azokhoz az elvárásokhoz, amikhez 
a kezdeményező, akinek a nevét 
1992-ben bekövetkezett halála után 
vette fel a klub, mindig ragaszko-
dott. Hosszasan sorolhatnám, mit 
várt el Marx József fotós társaitól, 
több más alkalommal megtettem 
már, most egy dolgot hangsúlyozok 
csupán, az igényességet, ami nyil-
ván a minőségi fényképezés egyik 
legfőbb előfeltétele. Ennek szelle-
mében folytatta tevékenységét a ké-
sőbbi klubelnökök – Bálint 
Zsigmond (1992-2002), Tamás 
András (2002-2004), Incze István 
(2004-2011) és a jelenleg is fárad-

hatatlanul szervező Both Gyula – 
irányításával ez a sokféleségében is 
egységes, kitartó alkotóközösség, 
amely tetszetős változatosságban és 
sokszínűségben egyértelműen hu-
mánus üzenetet közvetít közönségé-
nek. Ahányan fotóznak, 
annyiféleképpen láttatják kör-
nyezetünket. Természetesen 
mindannyian a saját tudásuk, 
tehetségük függvényében vál-
tak, válnak sikeressé. Egyesek 
nemzetközi szakmai elismeré-
seket, kiválósági címeket is 
magukénak tudhatnak, mások 
még csak az érvényesülés útján 
lépkednek, a klubbeli együtt-
működés mégis mindenkinek 
hasznára válik. Így volt ez teg-
nap is, így van ma, és remélhe-
tőleg a jövőbeli tevékenység is 
ekképpen alakul. 

Az albumból kiderül, hetven 
esztendő alatt 113 fotós lépett 
be a klubba, tízen tekinthetők 
alapítóknak. Közülük már csak 
Bálint Zsigmond van köztünk, 
ő viszont jelenleg is követendő 
példa mindenki számára. Min-
denütt ott van, ahol valami 
fontos történik, fiatalos lendü-
lettel, gazdag tapasztalata tel-

jes arzenáljával, albumok sorozatá-
val is gyűjti, rögzíti immár digitá-
lisan a népélet jelenségeit. 
Marosvásárhelynek minden perió-
dusban megvoltak a maga legendás 
fotósai. Ha idősebbekkel beszélge-
tünk, a nemrég távozott Haragos 
Zoltán neve, az Erdélyi Lajosé, 
Ajtay Viktoré, Schnedarek Erviné, 
Molnár Zoltáné, Török Gáspáré, 
Mihu Constantiné, Pálosi Ferencé 
feltétlenül elhangzik, ha a maiak 
kerülnek szóba, a már említettek 
mellett Tordai Ede, Fülöp Jenő, Ke-
rekes Péter Pál, Plájás István, Cseh 
Ilona, Kucsera Jenő, Gheorghiu 
Petru, Borbély Zoltán neve vetődik 
fel bizonyára. Vagy éppenséggel 
másoké, akiket szintén joggal so-
rolhatnánk. Azokat is, akik az eltelt 
évtizedekben más országba tele-
pülve illeszkedtek a fotográfia él-

vonalába. Az a korábbi értékes ha-
gyomány, amit a Marx József Fotó-
klub Marosvásárhely figyelemre 
méltó fotótörténeti múltjából átörö-
kített, és korszerűsödve, újítva to-
vább gyarapított, alaposan körüljárt 
nép- és helyismeretben, közösen is 
végzett falukutatásban, elmélyült 
emberábrázolásban, alkotótábori 
projektekben kamatozik, követke-
zetesen folytatva mindazt, amit a 
szociofotóban, táj- és természetfo-
tóban eddig is kellő érzékenység-
gel, metaforikus láttatóerővel a 
világ elé tártak. Évfordulók jönnek, 
évfordulók mennek, ami köztük 
történik, és meghatározza az éle- 
tünket, az a legfontosabb lételeme 
a fotósnak. Kívánjuk, hogy sose 
fogyjanak ki a témákból, mondan-
dókból a következő évtizedekben 
sem!

Jövő-menők… Bugyi István grafikája a Gyimesi Skanzen alkotótáborának kiállításán

Hetvenéves a Marx József Fotóklub 

Plájás István és Plájás György október 19-én nyílt kiállítása a marosvásárhelyi vár Vargák bástyájában            
Fotó: N.M.K.

1953-ban alakult Marx József fotóművész kezdeményezésére a fotográfia marosvásárhelyi elkötelezett-
jeinek lelkes kis csapata, a városi fotóklub, amely rövid idő alatt a település határain túl is elismerést szerzett 
magának, és azóta is a fotómozgalom meghatározó alakulatának tartják szerte az országban. Fotósnemze-
dékek sokaságát „fertőzte” meg e sokrétű művészi foglalatosság szenvedélyével, számos nemzetközileg is 
megbecsült tehetségnek az érvényesülését segítette elő. Az úttörő mester, akinek a nevét utóbb a klub felvette, 
sok kiváló követőre talált, akiknek munkássága ugyancsak példásan öregbíti Marosvásárhely hírnevét. Both 
Gyula vezetésével évek óta rendszeres kiállítótevékenységgel hallatnak magukról. Ezen a mostani kerek év-
fordulón is kiállítások sorával igyekeznek még közelebb kerülni a közönséghez. Október 19-én a vár Vargák 
bástyájában az egyik régi klubtag, Plájás István Bontott formák című tárlata nyílt meg, 20-án a Szűcsök bás-
tyájában a klub közös kiállítása, illetve Tordai Ede egyéni válogatása, A vírusok földje került az érdeklődők 
elé. A jubileumra átfogó albumot is megjelentetett a fotóklub. Az előszót közöljük az alábbiakban.

Nagy Miklós Kund 



Szóltunk már, fotót is kö-
zöltünk a Csíki Székely Múze-
umban október 3-án nyílt 
kiállításról. November 30-ig 
még megtekinthető. Aki arra 
jár, feltétlenül iktasson be 
programjába egy látogatást a 
Mikó-várba, az emeleti galéri-
ákban kiállított alkotások mé-
lyen bevésődnek emléke- 
zetébe. A budapesti Szerváti-
usz Alapítvány húsz éve alatt 
kitüntetett képzőművészek vá-
logatott művei impozáns, ha-
tásosan megvilágított elrende- 
zésben kerültek a közönség 
elé. A kurátorok – Szervátiusz 
Klára és Túrós Eszter – min-
denik műnek megtalálták az 
illő helyét, jól kihasználva 
egymásra hatásukat, fokozni 
tudták a festmények, szobrok, 
grafikák, textilművészeti kom-
pozíciók, térplasztikák együt-
tes kisugárzását. 2003-tól 

huszonegy Kárpát-medencei magyar 
képzőművész részesült az elismerés-
ben, az ő munkáikkal együtt a díj 
névadója, Szervátiusz Jenő és az ala-
pítvány, illetve a kitüntetés kezde-
ményezője, Szervátiusz Tibor né- 
hány szobra is látható, tovább emel- 
ve a tárlat rangját, gazdagítva, nyomatékosítva a nézőkhöz szóló üzenetét. A látványt önval-
lomásos gondolatokkal, elmélyült méltatásokkal, szakmai elemzésekkel gyarapítva, elegáns 
katalógus is megörvendezteti a tárlatlátogatót. Ennek előszavában a csíkszeredai kiállítást meg-
nyitó Szervátiusz Klára, az alapítvány elnöke Él a magyar művészet címmel így tekint vissza 
az eltelt két évtizedre: „Amikor húsz esztendővel ezelőtt – miként Csoma Sándor – elindultunk 
férjemmel, hogy felkutassunk minden magyar művészt a Kárpát-medencében, tudtuk, hogy 
találunk értékeket. De nagy boldogsággal fedeztük fel azt a mérhetetlen gazdagságot, szellemi 
törekvést, megvalósítási sokszínűséget, amelyből most 21 alkotó művét állítjuk a figyelem 
erőterébe. Miről gondolkodnak ezek a művészek? Természetesen a legfontosabbról: életről és 
halálról, s a közbeeső stációkról, megmaradásunkról, értékeinkről, az örök életről.”  

A 120 éve született Szervátiusz Jenő a „tiszta forrást” nevezte meg kiindulópontnak a mű-
vészek számára. Az elismerést magukénak tudók ebben a szellemben teljesítették ki életmű-
vüket. Íme a névsoruk és lakóhelyük: Árkossy István, Budapest, Barabás Éva, Marosvásárhely, 
Bardócz Lajos, Berkenye, Berend Iván, Zobor, Bocskay Vince, Szováta, Győrfi Lajos, Püs-
pökladány, Györfi Sándor, Karcag, Gyurkovics Hunor, Szabadka, Homoki Gábor, Tiszapéter-
falva, Kákonyi Csilla, Marosvásárhely, Matl Péter, Munkács, Márton Árpád, Csíkszereda, 
Nagy János, Rákosszentmihály, Petrás Alina, Pomáz, Petrás Mária, Pomáz, Rieger Tibor, Bu-
dapest, Somogyi Győző, Salföld, Szabó Ottó, Kassa. A csíkszeredai Gaál András, a budapesti 
Kubinyi Anna és a korondi Páll Lajos sajnos már elhunyt. A Szervátiusz Klára szerkesztette 
katalógusban mindeniküktől látható egy-két reprezentatív mű.  

Csíkszeredát követően 2024 februárjában Budapesten a Műcsarnokban nyílik meg majd  
a kiállítás. (nk)

A Petőfi-emlékév mára szervesen beépült a nemzet em-
lékezetébe – jelentette ki a magyar Kulturális és Innovációs 
Minisztérium (KIM) kultúráért felelős államtitkára kedden 
Kiskőrösön, a Petőfi 200 emlékév helyi zárórendezvényén. 

Závogyán Magdolna a Petőfi Sándor születésének bi-
centenáriuma alkalmából rendezett emlékévet méltatva ki-
emelte: a rendkívül gazdag programkínálat kivételes helyet 
kapott nemzeti emlékezetünkben. 

Jelezte: a megemlékezésfolyam kilépett a magyarlakta 
területekről, hiszen külképviseletek és külföldi magyar in-
tézetek által szervezett programok keretében Tokiótól Ha-
vannáig rendeztek tematikus kiállításokat, előadásokat és 
családi programokat. A színes programkínálat mellett az 
emlékévet Kárpát-medence-szerte megújuló intézmények 
is fémjelzik – tette hozzá, megjegyezve: a kormány célja 
volt, hogy ez idő alatt valamilyen módon minden magyar 
találkozzon a költő és forradalmár alakjával. Így ország-
szerte állandó és mobil kiállításokat, múzeumpedagógiai 
foglalkozásokat, irodalmi emlékházak és egyéb kulturális 
intézmények megújítását, tárlatokat, közösségi kulturális 
tevékenységeket, eseményeket láthattak az érdeklődők – 
sorolta. Kiemelte: az egy éven át tartó Petőfi-busz kiállítás 
ez év október közepéig 226 településen több mint 60 ezer 
látogatót vonzott, és több mint 15 ezer kilométert tett meg. 
Szólt arról is, hogy a Petőfi Irodalmi Múzeum égisze alatt 
működő Magyar Irodalmi Emlékházak Egyesülete átfogó 
fejlesztési tervet dolgozott ki, melynek jegyében a Nemzeti 
Kulturális Alap támogatásával 11 Kárpát-medencei Petőfi-
emlékhely és további négy, a 19. század kiemelkedő alko-
tóihoz köthető kultuszhely megújítása kezdődhetett el több 
mint 1,8 milliárd forint állami támogatásból. Ezek ered-
ménye az is, hogy új kiállítással várja látogatóit a kiskőrösi 
Petőfi Szülőház és Emlékmúzeum – mondta. Závogyán 
Magdolna kifejtette: a Petőfi 200 emlékév meghatározó 
üzenete, hogy „a nemzet memóriája nem szűkíthető és egy-
szerűsíthető le statikus képekre és unalmas klisékre”. Fon-
tos volt Petőfi Sándor alakját „kiszabadítani a felszínes 
ismeretek béklyójából”, és ráirányítani a figyelmet arra a 
gazdag, árnyalt örökségre, mely túlmutat tragikusan rö-
vidre szabott életén. 

Emlékévzáró kiskőrösi rendezvény  Márton Károly 
 

Őszutó, télelő 
  

Őszutó, télelő, 
Nincsen most térerő, 
Hívnám hát a tavaszt, 
Mielőtt behavaz. 
  
Térerő, térerő, 
Jaj, jön a tél-erő! 
Mindent az behavaz, 
Patakot befagyaszt. 
  
De ha már hull a hó, 
Az is szép, az is jó, 
Majdcsak lesz nap-erő, 
S a tavasz vele jön. 
  
Tavasz lesz, nap-erő, 
Hóembert megevő, 
Jégpáncélt olvasztó… 
A tél sem borzasztó. 

 

Van egy régi… 
  

Van egy régi 
Kulacsom, 
Kulacsom, 
Kút vizével 
Itatom, 
Itatom, 
Ha pediglen 
Szomjazom, 
Szomjazom, 
Kútvizet ad 
Kulacsom, 
Kulacsom.

 Az október 3-i megnyitón (jobbról): Karda-Markaly Aranka múzeumigazgató, Szervátiusz Klára, N.M.K. 
 A falon Márton Árpád festményei. Előtérben Szervátiusz Tibor szobra, a Diaszpóra

A közönség egyik része. Első sorban a Szervátiusz-díjasok és hozzátartozóik (balról): Bocskay Vince, Márton Árpád, 
Márton Anikó, Kákonyi Csilla, Bálint Zsigmond

Előtérben Kubinyi Anna textilművész Székelykapu című alkotása, a 
belső teremben részlet Barabási Éva Madéfalvi veszedelem című tripti-
chonjából    Fotó: N.M.K.

A Petőfi-busz Marosvásárhelyen 2023 májusában                      Fotó: N.M.K. 
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megtriplázva is fotózhattam a gyimesi skanzenben a borospataki alkotótábor idei 
résztvevőit. A művésztelepen október 3. és 12. között 22 képzőművész dolgozott, 
és igyekezett minél emlékezetesebbé tenni a csíkszeredai Szász család működtette 
létesítmény 15. évfordulóját. A zárókiállításon a rendezvénycsűr emeleti falrészére 
45 fotóportré is felkerült. A fotográfia egyik legismertebb képviselője, a szintén csíki 
Balási Csaba készítette közeli arcképek nagy érdeklődést váltottak ki az alanyok 
körében, de a közönség is lelkesen szemlélte őket. Akik felfedezték magukat a kép-
sorban, közömbösök aligha maradtak, hiszen jó is, rossz is így szembesülnünk ön-
magunkkal. De a legtöbben a portréjuk elé álltak, voltak, akik így készítettek szelfit 
magukról. Ilyen helyzetben megörökítve tényleg triplázásról beszélhetünk. A sok jó 
arcképből mára természetesen a Bandi Katiét választottam bemutatásra. Ezen a 14. 
alkotó-összejövetelen (a 2020-as elmaradt a covid-járvány miatt) csak ő volt ma-
rosvásárhelyi. Másfél évtizedes fennállása során a skanzen 63 művészvendége között 
jelentős részarányt képviseltek a vásárhelyiek. Most így alakult, többen közülük ez-
úttal nem tudtak odautazni. Hiányolta is őket a társaság, hiszen mindig kedvteremtő 
hangulatkeltők is voltak. Leginkább Hunyadi Lászlót emlegették, akinek jellegzetes 
pipás képe is elég volt ahhoz, hogy hatására derűs történetek sokasága elevenedjen 
meg. A Mester, szobrászművészetünk kiválósága, rövidesen 90 éves lesz. Jövő hó-
napban jubileumi kiállításon találkozhatunk majd vele a Bernády Házban. Boros-
pataka művésztelepi eseményeire a későbbiekben még lesz alkalmunk 
élménybeszámolóval visszatérni. (nk)  

Megkettőzve, sőt… 

Kurtág György Fin de partie (A játszma vége) című operáját 
mutatták be a Müpában. A Samuel Beckett drámája alapján szü-
letett alkotást a Liszt Ünnep közönsége hallhatta először kon-
certszerű előadásban, nemzetközi szereplőgárdával, a Danubia 
Zenekar közreműködésével. 

Kurtág György 2018-ban bemutatott, Fin de partie – A 
játszma vége című operáját a járványhelyzet nehézségeit köve-
tően, öt évvel a milánói ősbemutató után a magyar közönség is 
láthatja – olvasható a Danubia Zenekar MTI-hez eljuttatott köz-
leményében. 

Mint írják, Kurtág György nyolcvanöt és kilencvenkét éves 
kora között dolgozott az operán – éppen annyi éven át, mint 
amennyi ideig Beckett a Fin de partie című darabját írta. 

Kurtág már 1957-ben látta a színmű francia nyelvű változatát, 
és azonnal magával ragadta a darab, furcsamód azonban hat év-
tizeden át érlelte a gondolatot, hogy operát írjon belőle – írták. 

Az elkészült művet a milánói Scalában láthatta először a kö-
zönség Pierre Audi rendezésében, ahol a nézők nyolc percen át 

tartó tapssal ünnepelték a zenei ritkaságot. Később többek között 
Amszterdamban, Párizsban és Londonban is színre vitték az 
operát, amely nemzetközi sikert aratott. Az előadás elnyerte az 
egyik legrangosabb elismerést is, az International Opera Awards 
világpremier kategóriájának díját. 

A közleményben kiemelik, hogy a zeneszerző rendkívüli 
módon tudta interpretálni Beckett gondolatrendszerét, amelynek 
központjában a nyelvi, színházi és művészeti kifejezés problé-
mái álltak. Beckett drámáinak sajátossága a zenei elemek révén 
kialakuló hangulat. A szövegközi szünet hosszát Beckett hatá-
rozza meg, de a szünetek tartalma és sűrűsége már a zeneszer-
zőre van bízva – írják. 

Mint kiemelik, a nyelv és a kifejezés határainak problémája 
jelentős szerepet játszik Kurtág György művészetében, ez pedig 
érzékelhető a szövegek megzenésítési módjában. 

A Danubia Zenekar már a kezdetektől részt vett az opera mun-
kálataiban. A közleményben Hámori Mátét, a zenekar művészeti 
vezetőjét idézik, aki kiemelte: nagy büszkeség zenekaruk szá-

mára, hogy közreműködhetnek az előadásban, 
hiszen aktívan részt vettek az ősbemutató elő-
munkálataiban is, muzsikusaik közvetlenül a 
szerzőtől kapták az instrukciókat. 

Az operában Haja Zsolt bariton, Frode 
Olsen norvég basszus, Hilary Summers  
walesi származású énekesnő és Leonardo 
Cortelazzi olasz tenor lép színpadra. A zene-
kart Markus Stenz vezényli, aki több mint tíz 
éven át volt a Gürzenich Zenekar vezetője, 
Ausztráliában pedig a Melbourne-i Szimfo-
nikus Zenekar művészeti igazgatójaként és 
vezető karmestereként tevékenykedett. 

Kurtág György Fin de partie című operáját 
szünet nélkül, egy részben, francia nyelven, 
magyar felirattal láthatja a közönség a Liszt 
Ünnep keretében, az Elbphilharmonie Ham-
burg és a Kölner Philharmonie közreműkö-
désével, a Müpa szervezésében. A produkció 
ezt követően Németországba utazik: Ham-
burgban, majd Kölnben is bemutatják. 

Kurtág-opera-bemutató 

Támogatók:

Szente B. Levente  
 

Miattunk kérdezem,  
urak 

„Vért virágzó keresztek a pipacsok.” – 
(A megásott gödör szélén):  

Albert-Lőrincz Márton 
 

miattunk 
jaj megannyi gyáva kisember miatt 
hányszor hal még valódi hős jaj 
 
életünk örök áldozat 
te is tudod megírták előre a sorsodat – 
 
hát miattunk kérdezem urak 
fájón és jajul pirosló pipacsul 
 
az öregjeinkért 
gyermekeinkért  
 
miattunk urak 
igazul  
 

Oszlop- 
motívumok 

Crina Stănescu október 22-én zá-
ruló kiállításán uralták az Art Nou-
veau Galéria termeit Az oszlop című 
festményciklus darabjai. A marosvá-
sárhelyi festőnő az utóbbi években e 
festői szempontból is gazdagon ka-
matoztatható tematika bűvöletében 
dolgozik. Vászonra vitt akriljai sok 
színben és formában járják körül az 
egyenes emberi gerincként és erköl-
csi imperatívuszként is felfogható 
oszlopmotívumot. Általuk az alkotó 
önvizsgálatra késztetve ösztönzi né-
zőit a befelé fordulásra, a morális 
tartás igényéről való elmélkedésre. 
A tárlatot sokan megnézték a műter-
mek marosvásárhelyi éjszakáján, a 
vele folytatott eszmecsere által is 
közelebb kerültek a piktúra jelképes 
világához. 

Kurtág György a zongoránál                        Forrás: Kurtág György Archives – Színház.online
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Kedves gyászoló hozzátartozók, végtisz-
tességtevő egybegyűltek, egykori tanítványai 
nevében szeretnék szólni néhai szeretett ta-
nárunkról.  

Megrendült lélekkel, hitetlenkedve szem-
besültünk a megdöbbentő hírrel, hogy Bordi 
Géza tanár úr, egykori művészettörténet-ta-
nárunk immár nincs az élők sorában. Csak 
pár nappal halála előtt mondta félmosollyal: 
„Tudod, én már nem leszek sokáig...” Tudtuk, 
hogy súlyos beteg, de az éltette bennünk a re-
ményt, hogy Ő nem az a fajta, aki könnyen 
feladja. Mert egész életére jellemző volt a 
konok, bátor hozzáállás a maga elé tűzött fel-
adatok teljesítése érdekében. 1961-től tanított 
a Marosvásárhelyi Művészeti Líceumban, 
főleg művészettörténetet, de rajzot, esztétikát 
és műszaki rajzot is, olyan szinten, hogy ge-
nerációk emlegetik nevét ma is hálával, meg-
becsüléssel. Erős hivatástudattal őrködött 
afelett, hogy az a szellemiség, aminek meg-
teremtésében és megtartásában oroszlánrészt 
vállalt, ne fakuljon, ne engedjen teret a sor-
vadásnak. Következetessége néha hajthatat-
lanságig menően szállt szembe a hanyag- 
sággal, felületességgel, igénytelenséggel, 
mert mindig az iskolai képzés színvonalának 
minőségét tartotta a legfontosabbnak. Meg-
volt hozzá az erkölcsi alapja, hiszen tudato-

san vállalt szerepének mindvégig maximáli-
san megfelelve szolgálta hivatását. 1970 és 
2009 között mint a képzőművészeti tagozat 
vezetője biztosított jól szervezett hátteret az 
elmélyült munkához diákoknak és tanáraik-
nak, de 2001-ben történt nyugdíjaztatása után 
is töretlen munkakedvvel oktatott, sőt olyan, 
saját kidolgozású művészettörténeti kurzust 
adott diákjai kezébe, amit mai napig féltve 
őriznek, s azt mondják, még az egyetemen is 
„megélnek” belőle. 1989 után, ahogy meg-
nyíltak a határok, a rá annyira jellemző fárad-
hatatlansággal épített ki számos testvériskolai 
kapcsolatot, tanulmányi kirándulásokat szer-
vezett. Mindig őszinte érdeklődéssel követte 
tanítványai életútját, sikereikre büszke volt. 
Előttünk van jellegzetes járása, ahogy nyo-
matékkal ejtett egy-egy szót, ahogy művé-
szettörténet-óráin nem lehetett nem figyelni, 
ahogy jobb és bal kézzel egyformán virtuóz 
módon rajzolt. Megtanított minket arra, hogy 
felelősséggel tartozunk saját magunkért és 
másokért minden megnyilvánulásunkban. 
Halála és temetése napja közrefogja a peda-
gógusok világnapját. Találó egybeesés, hi-
szen született nevelő volt. 78 éves koráig 
tanított, de egyéniségének egyedi kisugárzása 
örökre velünk marad.  

 Óriási érdeme mindemellett az, hogy mi-

után egy tanügyi átszervezés következtében 
a Művészeti Líceum csak félhivatalosan, a 
Pedagógiai Líceum égisze alatt folytathatta 
tevékenységét, sőt 1985 és 1989 között mi-
niszteri határozattal megszüntették a magyar 
tagozatot, 1990 januárjában, azonnal kihasz-
nálva a politikai fordulat adta lehetőséget, el-
utazott Bukarestbe, és kérvényezte a 
Művészeti Líceum visszahelyezését jogaiba. 

Örökké hálásak lehetünk érte. Reméljük, 
hogy értékes tankönyve, melynek összeállí-
tásán időt, energiát nem sajnálva dolgozott, 
egyszer kiadóra talál. 

Kiváló pedagógust, tiszteletet parancsoló 
egyéniséget, egy olyan képzett szaktekintélyt 
vesztettünk el benne, aki igen magasra he-
lyezte a mércét a jövő művészoktatói és di-
ákjai előtt. 

„A múltat végképp eltörölni” – erre bizta-
tott a kommunista dal, s ma is hallani hasonló 
hangokat, hiszen a gyökértelen ember kiszol-
gáltatottá, félrevezethetővé válik. Bordi Géza 
pontosan idézte fel bármikor a tényszerű ada-
tokat, ha az iskola, a város kulturális múltjá-
ról kérdeztük, tárgyilagosan idézte az átélt 
évtizedek letagadott vagy elhallgatott tényeit, 
ezzel segítve a jelenkor eseményeinek jobb 
megértését is. Távozásával újból kevesebbek 
lettünk egy olyan szemtanúval, akihez mint 
hiteles fórumhoz bármikor fordulhattunk Ma-
rosvásárhely művészeti életének hagyatékát 
illetően.  
Űrt hagyott maga után. Építsük magunkba 

szellemi-erkölcsi örökségét, és őrizzük meg 
őt emlékezetünkben szeretetteljes tisztelettel 
és hálával. 

Régi diákjainak nevében Csíky Szabó 
Ágnes 

 
*Elhangzott 2023. október 6-án a maros-

vásárhelyi református temetőben 

Búcsúzó Bordi Géza tanár úrtól  

A folyó menti faluban töltjük az éjszakát, a 
köd miatt. A doktorné születésnapját ünneplik 
a parókián, valójában arról szól, hogy szabad-
ság, és a többit akkor sem értettem. 

Becsült szabadulási idő három óra. 
A köd kapóra, eltakar. Orrunkig látunk, ös-

vényt nem lehet téveszteni. Kiérünk a Szök-
tetőhöz, lefelé szélesedik, az aljban várnak. 

Elöl Kusler, a bősz lihegő, bozótvágó benn-
szülött. Rongyba burkolva óvja huzattól a dip-
lát, így hívja, pedig hegedű, titkosan egy echte 
Guarneri. 

Közbül caplat Sutyi, hóna alatt kontorája, 
ő fázik leginkább, vékony cájgnadrág és úrtól 
dobott vászonzakó. Zsíros karimájú kalapja 
ad árnyékot, ha süt a nap. 

Nem süt, ritmust ver a foga.  
Brusi bőgője rozzant és büdös. Hangszer s 

gazdája ontják a hídlásbéli húgyszagot.  
Doktorné (a parókiáról) meghagyja: a gyer-

mek s a szemetek fénye. 
Cikkes-cakkos condrát aggatnak, féloldalas 

zsákot. Dádédé, a néma koldus járja így a 
hazát. Tán köpött, s nem jókor. Kivágták a 
nyelvét. 

Lepényhordó purdé zsákja. Ha adnak, 
mondjam: isten fizesse, s tegye bé hátul. 

A doktorné már közben hol, s hol nem.  
Keresik azok, suttogják dalszünetben. 
Nem nótáznak, csak forma szerint. Ha be-

ütné magát a zsandár.  
Annak jaj. Brusinál bőgőre való duvadt 

géhúr, fojtós. 
A doktornét mindenütt keresik.  
Buenos Airesben emlegette egy könyvárus, 

kém volt vagy valami. 
Megyünk libasorban, falusi cigánybanda. 

Kitanítottak, mi a nevem, ha firtatják. 
Cinoné. Annyi mint Kicsi. 
Virradforma, hisszük, gátá, liberté. Hát egy 

kucsmás.  
Ránk fogja szuronyos szarkakergetőjét. 
Csináljatok egy vürtitát. 
Lömpásu, kínálja Kusler.  
Lömpásu. Otka. 
Egy lámpás egy liter, két lámpás kettő.  
A kucsmás örömmel kortyol. Tenné.  
Hátulról Brusi s a géhúr.  
Hörögve menekülünk a halál töviből. 
A lenti lankáig a semmi surrog. 
Kicsimagyarország néptelen.  
Pataknál tetűtlenít Sutyi. Semmiből egy 

papzsiga. Ropogva ég a Brusi bőgője, űzzük 
a bűzt. Papzsigánk ád magyar szappanyt, 
vigye az olá koszotokat.  

Kantáros kurtanadrág, gatya nélkül. 
Fagyok meg. 

Durrog a levegő. Magyar kocsi! Büszkül a 
sofőr.  

Felcihelődnek. A bandát nem látom többé. 
* 

Nagy s hosszú gumiálom, rugdalózik a me-
mória.  

Nem az jön elő, ami volt, csak ami lehetett. 
Szférák aszimmetriája. 
Szemben, szemben. Melyikünk Hariton, és 

melyikünk Hariton. 
Egyik padon Hariton, másikon is Hariton. 
Haritonnal szemben hirdetési fal, rajta óri-

ásplakát. 
Hariton koncertjét hirdeti, egy Guarnerivel. 
A másik Haritonnal szemben egy másik 

hirdetési fal, azon is óriásplakát. 
Az is Hariton koncertjét hirdeti, egy Guar-

nerivel.  
Szeretném látni azt a fát, a vízválasztónál.  
A fára krétával ennyit írtam: CINONE. 
Gondolom, H. nem tud a fáról. 
De. Szeretné látni azt a fát, a vízválasztó-

nál. 
Amire bicskával véstük ezt: CINONE. 
Krétával vagy bicskával? 
Honnan lehetett volna krétánk? 

* 
Jól elbeszélgettünk.  
Hariton feledte anyanyelvét.  
Nem is biztos, hogy volt neki. 
Én sosem tanultam meg angolul. 
Mi is volt az anyanyelvem? 

Lámpás a hegyen túlra 
Beszélgetés Haritonnal 

„most már csak 
néz beszédem” cím-
mel jelent meg Tan-
dori Dezső második 
posztumusz kötete a 
Tiszatáj Könyvek 
sorozatban – tájé-
koztatta a kiadványt 
gondozó irodalmi 
folyóirat az MTI-t. 

A közlemény 
szerint a költő, író 
2019-es halála óta 
immáron második 
posztumusz könyve 
a pályazárlatára ké-
szülő alkotó vilá-
gába enged betekin- 
tést.  

Amíg az előző 
könyv – Felplusztu-
lás, leplusztulás 
(2021) – az utolsó 
hónapok felfoko-
zott, alkotással telt 
időszakát dokumen-
tálta, addig a frissen 
közreadott „most 

már csak néz beszédem” című – szintén 
Tóth Ákos szerkesztette – munka a mű-
vész 2015-ben lezárt, val-
lomás értékű rajzciklu- 
sának bemutatása. 

A kétszáznál is több raj-
zot magába foglaló gyűjte-
mény Tandori Dezső 
irodalmi-művészeti arc-
képcsarnokának is nevez-
hető, melyben a 2000-es 
évek elején kidolgozott sa-
játos „fejrajz”-technikájá-
nak segítségével minden- 
kori kedvenceit, a művé-
szetének „védőszentjeit” 
ábrázolja. A 19. századi 
orosz klasszikusok és a 20. 
századi európai és ameri-
kai irodalom nagyságai 
azonban nem a portré- 
festészet hagyományainak 
megfelelő módon jelennek 
meg a lapokon, hiszen 
Tandori Dezső fő ambíci-
ója a felismerhető arckép 
megrajzolása helyett az 
adott életmű által kiváltott 
személyes élmény és 
emlék rögzítése. 

Egységes technikával, 
A/4-es papíron fekete filc-
cel kivitelezett, expresszív 

vonalvezetésű, spontán képei egyben 
gondolkodó és elgondolkodtató, valódi 
konceptuális művek, hiszen alkotójukról 
tudható, hogy a 20. század nonfiguratív 
festészetének kiváló ismerője és elkötele-
zett híve. A három hosszú fejezetet tartal-
mazó kötet főszereplője a magányos és 
tömeges formában ábrázolt arc, mely 
nemcsak a szerző utolsó évtizedének 
meghatározó képzete, hanem kultúránk 
legközönségesebb, mégis mindig megfej-
tésre váró jelensége. 

A könyv függelékeként három utószó 
olvasható (Tóth Ákos, Fried István és a 
Zámbó Bianka – Buday Bálint szerzőpá-
ros tollából), melyek eltérő nézőpontok-
ból közelítenek az unikális anyaghoz. A 
kötet valódi zárlata Tandori Dezsőtől 
származik: Szellem-rajzolás-írás című 
kézírásos-rajzos munkája a rajzok készí-
tésének évéből, 2015-ből való, és most 
először jelenik meg nyomtatásban. Az 
Annus Gábor által tervezett kötet tipog-
ráfiai megoldásaival, vizuális párhuzama-
ival nemcsak utal Tandori Dezső előző 
két könyvére – a Felplusztulás, leplusztu-
lás mellett az író 80. születésnapjára kia-
dott Nincs beszédülés című kötetre –, de 
felajánlja a trilógiaként való együttolva-
sás lehetőségét is. 

Tandori a Tiszatáj Könyvek  
sorozatban 

Bölöni Domokos
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Tordai Ede fotója a Land of the Virus című kiállításán  
a marosvásárhelyi vár Szűcsök bástyájában



MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 

2023. október 20-án kelt 

336. számú rendelet 
a Maros Megyei Tanács nyilvános, soros ülésének összehívásáról 

 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
szem előtt tartva a Maros Megyei Tanács elnöke feladatkörének az átruházására vonatkozó, 2023. október 13-i 328. sz. Maros megyei tanácselnöki rendelet 
előírásait, 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, 
a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. cikkely (1) 
bekezdése b) pontjának előírásai alapján 
 

elrendeli: 
 
1. cikkely: (1) Összehívja 2023. október 26-án 13:00 órára a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános, soros ülésre, a Közigazgatási Palota nagy gyűlés-
termébe. 
(2) A soros ülés napirendjének tervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben található. 
2. cikkely: A megyei tanács ülésének nyilvános jellegét a gyűlés élő közvetítésével biztosítják, amelyet az intézmény Facebook-oldalán lehet követni. 
3. cikkely: Jelen rendeletet közzéteszik a helyi sajtóban és a hatóság weboldalán, és elküldik a megye főjegyzőjének, a megyei tanácsosoknak, a Maros 
Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi 
ELNÖK Paul Cosma 

FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2023. 10. 20-i 336. sz. rendeletének melléklete 
 

A Maros Megyei Tanács 2023. október 26-i soros ülésének 
NAPIRENDTERVEZETE 

 
Az ELNÖK nevében 
Kovács Mihály Levente 
ALELNÖK 

1. Határozattervezet Maros megye 2023. évi általános költségvetésé-
nek kiigazításáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
2. Határozattervezet a Maros megye 2023. szeptember 30-i konszoli-
dált általános költségvetésének végrehajtására vonatkozó jelentés jó-
váhagyásáról;  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
3. Határozattervezet a Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér ÖÜV.-
re vonatkozó egyes pénzügyi intézkedések meghozataláról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
4. Határozattervezet a Marosvásárhely, Ifjúsági utca 2. szám alatti in-
gatlan megvásárlásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
5. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 162/2023-as határozatá-
nak visszavonásáról egy, a Nyárádtői Helyi Tanácshoz intézett kére-
lemre vonatkozóan, amely egy ingatlan átadására vonatkozik Nyárádtő 
város magántulajdonából Maros megye magántulajdonába; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
6. Határozattervezet egy, a Maros Megyei Múzeum ügykezelésében 
lévő ingatlan közvagyonból Maros megye magántulajdonába történő 
átruházásáról; 
 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
7. Határozattervezet a Maros megye, Marosvásárhely, Vöröstoronyi 
utca 1/B sz. alatti ingatlan helyrajzi és kataszteri adatainak aktuali-
zálására irányuló intézkedések jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
8. Határozattervezet a Maros megye, Marosvásárhely, Trébely utca 3. 
sz. alatti ingatlan helyrajzi és kataszteri adatainak időszerűsítésére 
irányuló intézkedések jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
9. Határozattervezet a Maros megye, Marosvásárhely, Slatina utca 13. 
sz. alatti ingatlan helyrajzi és kataszteri adatainak időszerűsítésére 
irányuló intézkedések jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
10. Határozattervezet a Maros megye, Mezőcsávás 43. sz. alatti ingat-
lan helyrajzi és kataszteri adatainak aktualizálására irányuló intézke-
dések jóváhagyásáról;  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
11. Határozattervezet egyes intézkedések jóváhagyásáról a más in-
gatlanokkal való átfedéssel nem érintett, 133-as jelzésű megyei út 

Szederjes–Erked–Hargita megye határa szakaszának integrált katasz-
teri és ingatlanhirdetési rendszerben való nyilvántartásba vételéről; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
12. Határozattervezet egyes intézkedések jóváhagyásáról a más in-
gatlanokkal való átfedéssel nem érintett, 154J jelzésű megyei út Be-
resztelke–Vajdaszentivány–Marossárpatak szakaszának integrált 
kataszteri és ingatlanhirdetési rendszerben való nyilvántartásba vé-
teléről; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
13. Határozattervezet egy speciális mandátum jóváhagyásáról a Maros 
Megyei Ipari Park Rt. részvényeseinek közgyűlésén a Maros Megyei  
Tanács képviselője számára (a részvénytársaság menedzsmentjére vo-
natkozik); 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
14. Határozattervezet az Országos Rendőrtestület – Maros Megyei Te-
rületi Hatóság speciális járműveit vezető sofőrök elméleti és gyakor-
lati képzéséhez szükséges keret biztosításáról; 
 Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
15. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács képviselőinek a Maros 
megyei sajátos oktatási intézmények vezetőtanácsaiba való kineve-
zéséről;  

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
16. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács utólag módosított 
2021/167. sz. határozatának módosításáról a Maros Megyei Klinikai 
Kórház szervezeti felépítésének és tisztségjegyzékének jóváhagyása 
érdekében; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
17. Határozattervezet a menetrend szerinti fizetős közszállítás megyei 
programjában szereplő két útvonalra vonatkozó útvonalengedély meg-
határozott időre történő odaítéléséről; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
18. Határozattervezet a 18920/12I/486/2016.10.07. és a 
19100/683/11i/2018.09.06. sz. szerződésekhez kapcsolódó kiegészítő 
jogi lépések megtételének jóváhagyásáról; 

Indítványozó: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 
 
19. Határozattervezet a „153F jelzésű megyei út kiszélesítése, 107G 
megyei út – Lándor – Magyarbükkös, Maros megye – DALI fázis” elne-
vezésű beruházás műszaki-gazdasági dokumentációjának és műszaki-
gazdasági mutatóinak a jóváhagyásáról. 

Indítványozó: Ovidiu Georgescu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 
 
20. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények.
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Marosszentannai  
Sportcsarnok 
október 28.

MINDENFÉLE 

VÁLLALJUK háztetők készítését cse-
répből vagy Lindab lemezből, hidroizolá-
ciót kartonnal vagy poliészterrel, 
meszelést és kisebb javítást stb. Nyug-
díjasoknak 10% kedvezményt adunk. 
Tel. 0756-825-935, Csaba. (21017-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészítést, 
külső-belső szigetelést, meszelést, javí-
tást, hidroizolációt kartonból, garázstető-
készítést, vasmunkát stb. Tel. 
0747-508-707, Misi. (21020-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, kerítés-
készítést, tetőjavítást. Tel. 0724-149-
358, 0748-372-247, Csaba. (20998) 

VÁLLALUNK szobafestést, szigetelést, 
tetőkészítést, cserépmosást a tetőn, 
vasmunkát, vaslépcső, vaskarzat, kerí-
tés készítését, bármilyen kisebb javítást. 
Tel. 0756-596-889, Berecki Sándor. 
(21018-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépforga-
tást, vaskapuhegesztést és bármilyen 
építkezési munkát (saját anyagból is), 
vakolást, meszelést, szigetelést. Nyug-
díjasoknak 18% kedvezmény. Tel. 0724-
148-777, 0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen építke-
zési munkát, javítást, tetőjavítást, me-
szelést. Anyagot biztosítunk. Vassal is 
dolgozunk, hegesztünk, vaskerítést ké-
szítünk. Nyugdíjasoknak 18% kedvez-
mény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

Fájdalom költözött 15 éve a szívünkbe.  
Nem múlik el soha, itt marad örökre. 
Nem halljuk hangod, nem fogjuk a kezed, 
Nem élhetünk már soha többé veled. 
Itthagytál mindent, amiért küzdöttél, 
Elváltál tőlünk, akiket nagyon szerettél. 
A fájdalomtól most is könnyes a szemünk. 
Könnyes szemmel felnézünk az égre,  
Szeretünk téged most és mindörökre. 

Szomorú szívvel emlékezünk október 21-én  
SÖVÉR LAJOSRA. 

Bánatos felesége, Bözsi. (21008-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel búcsúzik a drága férjtől, édesapától, nagyapától és 
dédnagyapától,  

AJTAY LÁSZLÓTÓL  
szerető családja.  
Temetésére október 23-án, hétfőn 14 órától kerül sor a marosvásár- 
helyi református temetőben. (I) 

Szomorúan értesültünk volt újságíró kollégánk,  
AJTAY LÁSZLÓ 

haláláról. Emberségét, segítőkészségét, alapos szakmai tudását 
megőrizzük emlékezetünkben. Isten nyugtassa békében!  
Részvéttel osztozunk a család gyászában. 

A Népújság munkaközössége. (I)

ELHALÁLOZÁS 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS


